1
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2012
                                         г. Норильск

                                   № 222
Об утверждении Порядка оплаты проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья

 В целях совершенствования социальной защиты населения муниципального образования город Норильск, в соответствии с решением Норильского городского Совета депутатов «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск», долгосрочной муниципальной целевой программой «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск», утвержденной постановлением Администрации города Норильска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оплаты проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья (далее - Порядок )прилагается.

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения муниципального образования город Норильск» (В.В.Бондарь):

2.1. Организовать работу по оплате проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья, в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
2.2. Обеспечить целевое использование денежных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск» на соответствующий финансовый год, по оплате проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья.
3. Финансовому управлению Администрации города Норильска (И.В.Еременко) обеспечить своевременное финансирование мероприятий, предусмотренных долгосрочной муниципальной целевой программой «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск» на соответствующий финансовый год, по оплате проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Норильского городского Совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

5. Контроль исполнения пункта 2 настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Норильска по социальной политике      Л.Л.Комарову, пункта 3 - на заместителя Главы Администрации города Норильска по экономике и финансам И.В.Перетятко.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава Администрации города Норильска

  А.Б.Ружников

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Норильска

от 11.07.2012 № 222
ПОРЯДОК

 оплаты проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия, порядок оформления и финансирования оплаты проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства граждан, зарегистрированных по месту жительства и фактически  проживающих на территории муниципального образования город Норильск, из числа одиноких пенсионеров и инвалидов, состоящих на обслуживании в МБУ «КЦСОН», а также совершеннолетних дееспособных (недееспособных) граждан, находящихся на лечении в КГБУ «ККПНД №5», нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и сокращения:

«заявитель» - гражданин, имеющий регистрацию по месту жительства и фактически проживающий на территории муниципального образования город Норильск, из числа одиноких пенсионеров и инвалидов, состоящих на обслуживании в МБУ «КЦСОН», а также совершеннолетних дееспособных (недееспособных) граждан, находящихся на лечении в КГБУ «ККПНД №5», нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья, выезжающих в соответствии с Порядком обеспечения выезда на постоянное место жительства  за пределы муниципального образования город Норильск неработающих пенсионеров, инвалидов и лиц без определенного места жительства, утвержденным постановлением Администрации города Норильска;
«одинокий гражданин» - гражданин, не состоящий в браке, не имеющий родственников, обязанных по закону содержать его и оказывать ему необходимую помощь;

«законный представитель» - физическое лицо, представляющее интересы заявителя, действующий на основании документа, удостоверяющего статус законного представителя;
«представитель» - физическое лицо, представляющее интересы заявителя, действующее на основании доверенности, выданной в установленном законом порядке;
«Комиссия» - Комиссия по оказанию социальной помощи, созданная на основании правового акта Администрации города Норильска, изданного Главой Администрации города Норильска;

«МБУ «КЦСОН» - муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения муниципального образования город Норильск»;

«КГБУ «ККПНД №5» - краевое государственное бюджетное учреждение «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 5»;

«материальная помощь» - денежные средства, выделяемые лицу, сопровождающему заявителя для приобретения проездных документов до нового постоянного места жительства заявителя по территории Российской Федерации и стран СНГ и обратно;
 «смета расходов» - документ, содержащий перечень расходов на проезд на всех видах транспорта, в том числе «социальное такси» (кроме мест «бизнес» и «люкс» класса, такси) кратчайшим путем следования с указанием стоимости проезда по территории Российской Федерации и стран СНГ из муниципального образования город Норильск до нового постоянного места жительства заявителя и обратно;

«сопровождающее лицо» - совершеннолетний гражданин, давший согласие на сопровождение к новому постоянному месту жительства заявителя, выезжающего в соответствии с Порядком обеспечения выезда на постоянное место жительства за пределы муниципального образования город Норильск неработающих пенсионеров, инвалидов, лиц без определенного места жительства, утвержденным постановлением Администрации города Норильска.
2. Порядок организации оплаты проезда и расходов на сопровождение

2.1. Для предоставления материальной помощи заявитель (законный представитель, представитель) и сопровождающее его лицо обращаются в МБУ «КЦСОН» с заявлениями на имя директора МБУ «КЦСОН» об оказании помощи в виде сопровождения и об оплате проезда и расходов на сопровождение по формам согласно приложению к настоящему Порядку, по следующим адресам:
- для жителей Центрального района города Норильска - ул.Комсомольская
д. 49 «В»;

- для жителей района Талнах города Норильска - ул. Маслова, д.4;

- для жителей района Кайеркан города Норильска - ул. Шахтерская, д.9 «А»;

- для жителей поселка Снежногорск - ул. Хантайская Набережная, 10.
Контактный телефон для справок 48-51-49; 37-52-71.

2.2. К заявлению сопровождающего лица, указанному в пункте 2.1 настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность сопровождающего лица;

- письменное согласие сопровождающего лица на обработку персональных данных.
2.3. В случае отсутствия у заявителя сопровождающего лица сопровождение заявителя к новому постоянному месту жительства за пределы муниципального образования город Норильск осуществляется сотрудником МБУ «КЦСОН» или КГБУ «ККПНД №5» соответственно.
2.4. Днем обращения за предоставлением материальной помощи считается день приема (регистрации) МБУ «КЦСОН» заявления со всеми документами, указанными в пункте 2.2 настоящего Порядка.

2.5. МБУ «КЦСОН» при получении заявления:

- регистрирует заявление;

- в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления принимает решение об отказе либо о назначении материальной помощи и составляет смету расходов, утверждаемую директором МБУ «КЦСОН».
2.6. В случае принятия положительного решения о назначении материальной помощи МБУ «КЦСОН»:
- в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уведомляет заявителя и сопровождающее его лицо о принятом решении и сроке предоставления материальной помощи, а также направляет заявку в Финансовое управление Администрации города Норильска на финансирование затрат по оплате проезда и расходов на сопровождение;
- в течение 5 рабочих дней со дня поступления финансовых средств на лицевой счет МБУ «КЦСОН», приобретает проездные документы и уведомляет об этом сопровождающее лицо.

2.7. В случае принятия решения об отказе в назначении материальной помощи  МБУ «КЦСОН» в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения уведомляет заявителя и сопровождающее его лицо о принятом решении с указанием причины отказа.
2.8. Основанием для отказа в назначении заявителю материальной помощи является:
- не предоставление документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;
- не отнесение заявителя к категории лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.2 настоящего Порядка.
2.9. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, рассматриваются Комиссией в соответствии с механизмом реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск», утвержденной постановлением Администрации города Норильска, либо в ином порядке установленном действующим законодательством.

Приложение

к Порядку оплаты проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья, утвержденному постановлением Администрации города Норильска  от  11.07.2012  № 222
Директору МБУ «КЦСОН»

_______________________________

от  ____________________________
_______________________________
адрес проживания:_______________
______________________________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне помощь в виде сопровождения до нового постоянного места жительства за пределами муниципального образования город Норильск в соответствии с долгосрочной муниципальной целевой программой «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск».

Достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении и приложенных к нему документах, подтверждаю _________________

(подпись)

С порядком и условиями оказания помощи ознакомлен (на).
На обработку моих персональных данных согласен (на).
_______________

                ________________

дата

                                     подпись заявителя
Согласен на сопровождение заявителя к новому постоянному месту жительства за пределами муниципального образования город Норильск, выезжающего в соответствии с Порядком обеспечения выезда на постоянное место жительства за пределы муниципального образования город Норильск неработающих пенсионеров, инвалидов, лиц без определенного места жительства, утвержденным постановлением Администрации города Норильска.
_______________

                ________________

дата

                                   подпись сопровождающего лица
Принял специалист МБУ «КЦСОН»

________________

                      ___________________(расшифровка подписи)
дата

                              подпись

Приложение

к Порядку оплаты проезда и расходов на сопровождение к новому постоянному месту жительства одиноких пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в постоянной помощи по состоянию здоровья, утвержденному постановлением Администрации города Норильска  от  11.07.2012  № 222
Директору МБУ «КЦСОН»

_________________________________

от  ______________________________
_________________________________

адрес проживания:_________________
__________________________________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне материальную помощь на приобретение проездных документов для сопровождения до нового постоянного места жительства _______________________________(ФИО заявителя) по территории Российской Федерации и стран СНГ и обратно в соответствии с долгосрочной муниципальной целевой программой «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск» на соответствующий финансовый год.
К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ________________________________________

2. ________________________________________
Достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении и приложенных к нему документах, подтверждаю _______________________

                (подпись сопровождающего лица)
С порядком и условиями оказания материальной помощи ознакомлен (на).
На обработку моих персональных данных согласен (на).
________________

         ___________________
дата лица

                          (подпись сопровождающего)
Принял специалист МБУ «КЦСОН»

________________

                      ___________________(расшифровка подписи)
дата

                              подпись